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BÁO CÁO 

 Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình nâng cao tỷ lệ hoà giải thành ở cơ sở 

 

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Huyện về việc nâng cao tỷ lệ hoà giải thành ở cơ sở năm 2020 và 

những năm tiế, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Nhằm phát hiện và giải quyết kịp thời tận gốc những mâu thuẫn, tranh chấp, 

vi phạm pháp luật trong Nhân dân, hòa giải ở cơ sở giúp giữ gìn tình làng, nghĩa 

xóm, đoàn kết cộng đồng; phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm ở cơ sở, góp 

phần ổn định trật tự xã hội ở địa bàn dân cư, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp 

chính quyền tăng cường công tác quản lý xã hội ở cơ sở; giảm bớt tình trạng gửi 

đơn thư, khiếu kiện tại Tòa án nhân dân và các cơ quan hành chính nhà nước; Ủy 

ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26/3/2020 về việc 

nâng cao tỷ lệ hoà giải thành năm 2020 và những năm tiếp theo. 

Trên cơ sở Kế hoạch số 86/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Huyện, các 

ngành, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và Hội Luật gia Huyện cụ thể hóa thành kế 

hoạch của đơn vị, địa phương và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt mô 

hình nâng cao tỷ lệ hòa giải ở cơ sở. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên, chất 

lượng công tác hòa giải. 

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Huyện, Phòng 

Tư pháp phối hợp với MTTQ Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra rà 

soát củng cố, kiện toàn các tổ hoà giải ấp, Hội đồng hòa giải các xã, thị bảo đảm 

các tổ hoà giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn, đáp ứng nhu cầu của công tác 

hoà giải ở cơ sở theo quy định tại Điều 8, Điều 11 và Điều 12 của Luật Hoà giải 

ở cơ sở năm 2013. 

Qua đó, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đã củng cố kiện toàn 10 Hội đồng hoà 

giải và phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện cùng cấp kiện toàn 

được 46 tổ/301 hoà giải viên, đa số các hoà giải viên đã được tập huấn nghiệp vụ 

hoà giải hằng năm. Sau kiện toàn các tổ hòa giải hoạt động có chất lượng, đội ngũ 

hòa giải viên có tâm quyết, trách nhiệm, đạt tỷ lệ hòa giải thành cao. 

2. Kết quả thực hiện mô hình nâng cao tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở 

Trên cơ sở Kế hoạch số 86/KH-UBND, Phòng Tư pháp chủ động thường 

xuyên kiểm tra, hướng dẫn hoạt động hoà giải ở cơ sở, nhất là hướng dẫn cách 
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ghi biên bản hoà giải thành và thủ tục công nhận kết quả hoà giải thành và cách 

ghi vào sổ theo dõi công tác hoà giải ở cơ sở đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy 

định. Phối hợp Phòng tuyên truyền Sở Tư pháp bồi dưỡng tập huấn kiến thức 

pháp luật và nghiệp vụ cho Hội đồng hoà giải, hòa giải viên. Phối hợp Toà án 

nhân dân Huyện thực hiện thủ tục công nhận kết quả hoà giải thành ngoài Toà án 

theo Công văn 1503/BTP-PBGDPL ngày 05/5/2017 của Bộ Tư pháp về việc 

hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Toà án công nhận kết quả hoà giải thành.  

Phối hợp với Hội Luật gia phân công Hội viên tham gia Hội đồng Hoà giải 

khi có nhu cầu Hội Luật gia Huyện theo Công văn số 07/CV-HLG ngày 20 tháng 

7 năm 2020 của Hội Luật gia huyện về việc giới thiệu hội viên Hội Luật gia tham 

gia Hội đồng hoà giải xã, thị trấn giải quyết những vụ việc phức tạp nhằm nâng 

cao tỷ lệ hòa giải thành. 

Trong năm, Hội Luật gia Huyện đã giới thiệu Hội viên Hội Luật gia tham 

gia Hội đồng hoà giải xã, thị trấn hòa giải tổng số 30 vụ, việc, cụ thể: Xã Thường 

Lạc 02 vụ, việc/22 hộ dân khiếu nại; thị trấn Thường Thới Tiền 24 vụ, việc, 

Thường Thới Hậu A 02 vụ, việc; Long Khánh B 02 vụ, việc.  

Kết quả: hoà giải thành 09 vụ, việc, trong đó: Thường Lạc: 02 vụ, việc; thị 

trấn Thường Thới Tiền 04 vụ, việc; Thường Thới Hậu A 02 vụ, việc; Long Khánh 

B: 01 vụ, việc. Công tác phối hợp giữa Hội Luật gia Huyện, Phòng Tư pháp, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện được thực hiện chặt chẽ, nhịp nhàng, đã 

giải quyết kịp thời tận gốc những mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật trong 

Nhân dân, hòa giải ở cơ sở giúp giữ gìn tình làng, nghĩa xóm, đoàn kết cộng đồng; 

phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm ở cơ sở, góp phần ổn định trật tự xã hội 

ở địa bàn dân cư, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp chính quyền tăng cường công 

tác quản lý xã hội ở cơ sở; giảm tình trạng gửi đơn thư, khiếu kiện đến Tòa 

án nhân dân, cơ quan hành chính nhà nước, tiết kiệm thời gian và chi phí của cơ 

quan nhà nước và công dân; đồng thời, góp phần phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong cán bộ và Nhân dân, hình thành trong mỗi cá nhân sự hiểu biết pháp luật, ý 

thức thượng tôn pháp luật. 

Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tiếp nhận 295 vụ, đưa 

ra hòa giải 295 vụ, hòa giải thành 252 vụ, việc đạt tỷ lệ 85,4%, không thành 43 vụ, 

đạt tỷ lệ 4,6%. Một số vụ việc hoà giải thành nhưng sau đó các bên không thực 

hiện, yêu cầu hoà giải lại (lần 2), nhất là lĩnh vực đất đai trong tông chi, tộc họ. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Nhìn chung, việc triển khai, quán triệt Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 

26/3/2020 được các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện 

tốt và quan tâm chỉ đạo thực hiện sâu sát, từ đó nhận thức người dân về pháp luật, 

về công tác hòa giải được nâng cao, các tranh chấp trong Nhân dân được giải 

quyết bằng hòa giải ngày càng nhiều và đạt được những kết quả tích cực, tạo điều 

kiện thuận lợi cho hoạt động hoà giải để nâng cao tỷ lệ hoà giải thành năm 2020 
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và những năm tiếp theo, góp phần củng cố tình làng, nghĩa xóm, giữ gìn và phát 

huy truyền thống đoàn kết tốt đẹp trong cộng đồng dân cư, thúc đẩy phong trào 

xây dựng đời sống văn hoá, nông thôn mới; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn huyện góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội của địa phương. Mặc khác, thông qua hoạt động hoà giải, các hoà giải viên 

củng đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, các chủ trương của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; đây cũng được xem là hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

mang lại hiệu quả cao mà địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Vẫn còn một vài xã chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công 

tác hòa giải; chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, quan hệ 

giữa các cơ quan từng lúc, từng nơi thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao;  

Một vài đơn vị cụ thể hóa Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26/3/2020 

chưa sát tình hình thực tế; nhiều địa phương còn xem hoạt động hoà giải là trách 

nhiệm của Tổ hoà giải, dẫn đến công tác hoà giải ở cơ sở thực hiện chưa đạt mục 

đích, yêu cầu đề ra.  

Kỹ năng, nghiệp vụ của một số cán bộ làm công tác hòa giải còn hạn chế, 

hoà giải viên có số lượng đảm bảo nhưng chưa ổn định, do hoàn cảnh khó khăn, 

hoặc sức khoẻ yếu, những người thay thế thường nắm chưa sâu kiến thức pháp 

luật và chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác hoà giải.  

Công tác phối hợp thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án ra quyết định công 

nhận chưa đảm bảo quy định. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 86/KH-

UBND về nâng cao tỷ lệ hoà giải thành năm 2020 và những năm tiếp theo; chỉ 

đạo Phòng Tư pháp thường xuyên phối hợp Mặt trận Tổ quốc, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn Hội đồng Hòa giải xã, thị trấn, tổ hòa giải ấp, 

nhằm nâng cao chất lượng, tỷ lệ hòa giải cơ sở; phối hợp với Hội Luật gia 

Huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện tham gia hòa giải các vụ việc 

phức tạp khi các địa phương có nhu cầu, phối hợp với Sở Tư pháp tập huấn, bồi 

dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở. 

2. Hội Luật gia Huyện phối hợp Phòng Tư pháp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam Huyện thực hiện tốt Kế hoạch số 86/KH-UBND của Ủy ban nhân dân 

Huyện, giới thiệu hội viên Hội Luật gia tham gia Hội đồng hoà giải xã, thị trấn 

giải quyết những vụ việc phức tạp nhằm nâng cao tỷ lệ hòa giải thành.  

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi, củng cố kiện toàn Hội 

đồng hoà giải các xã, thị trấn khi thành viên đã thay đổi chuyển vị trí khác và 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp kiện toàn các tổ hòa giải khi hòa 

giải viên không còn tham gia; đồng thời lập danh sách cán bộ tham gia tập huấn 

nghiệp vụ hoà giải hàng năm.  
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4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tích cực 

quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ hội là Hội viên Hội Luật gia tham gia 

hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở khi có yêu cầu, đồng 

thời chỉ đạo MTTQ cùng cấp phối Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát kiện 

toàn Hội đồng hoà giải, tổ hòa giải ấp và công nhận Hội đồng hoà giải, hòa giải 

viên, quyết định thôi làm hoà giải viên đối với người không đủ tiêu chuẩn, thiếu 

nhiệt quyết. 

5. Đề nghị Toà án nhân dân Huyện phối hợp Phòng Tư pháp thực hiện tốt 

Công văn số 1530/BTP-PBGDPL ngày 05/3/2020 của Bộ Tư pháp về việc hướng 

dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Toà án công nhận kết quả hoà giải thành ở cơ sở.  

6. Các phòng, ban, ngành Huyện trên cơ sở Kế hoạch số 86/KH-UBND, 

kiểm tra, rà soát những vụ việc tại đơn vị có liên quan để liên hệ Hội Luật gia 

Huyện hỗ trợ về pháp lý./. 

  
Nơi nhận:                          

- Sở Tư pháp; 

- Hội Luật gia Tỉnh;                                                      

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- UB MTTQ VN Huyện; 

- Hội Luật gia Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện;                                 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, dtnM. 

                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Khơi 
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